

1. 公司資料

本公司於一九九六年六月十一日在百慕達根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)註冊成立為獲豁免有限公司。

本集團之主要業務為設計、生產及銷售用於裝飾之仿真植物及其他裝飾產品，尤其精於產製仿真聖誕樹；製作、購買及發行電視節目及提供相關之多媒體服務；及透過互聯網入門網站銷售節日性產品。

本集團於年內已終止經營提供汽車防盜及追蹤服務之業務。

2. 主要會計政策

本財務報告乃根據香港普遍採用之會計原則及按照由香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)之規定編製。

於年內，本集團首次採納以下對二零零三年一月一日或其後開始之會計期間生效之會計實務準則：

會計實務準則第12號(經修訂)： 所得稅

實施會計實務準則第12號(經修訂)主要影響到遞延稅項。於以往年度，本集團乃使用收益表負債法對遞延稅項作出部份撥備，即對所產生之時間差異確認負債，惟預期在可見將來不會逆轉之時差則不包括在內。會計實務準則第12號(經修訂)規定採納資產負債表負債法，據此，除了若干有限之例外情況外，遞延稅項乃就資產與負債在財務報表之賬面值，與計算應課稅溢利時之相應計稅基準兩者之間的所有暫時差異確認遞延稅項。由於會計實務準則第12號(經修訂)並未訂有任何特定之過渡規定，此項新會計政策已經追溯應用。二零零二年之比較數額已據此重新呈列。於二零零二年一月一日之期初保留溢利已減少900,000港元，代表會計政策改變對二零零二年前之期間業績之累計影響。上述變動對截至二零零二年十二月三十一日止年度並無重大影響。

2. 主要會計政策 (續)

此財務報告已根據過往之成本慣例就若干土地及樓宇重估作出修改後編製。編製此財務報告所採納之主要會計政策列載如下：

(a) 綜合基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司每年十二月三十一日止年度之財務報告。

於年內所收購或出售之附屬公司之業績由其收購之生效日期起或截至出售之生效日期止計入綜合收益表內。所有本集團公司間之重大交易及結存已於綜合賬目時抵銷。

(b) 商譽

因編制綜合賬目而產生之商譽乃收購成本超逾本集團應佔附屬公司於收購日之可識別資產及負債之公平價值之差額。

於二零零一年一月一日後因收購而產生之商譽會資本化，並根據其估計可使用五年期以直線法進行攤銷。收購附屬公司產生之商譽，將另行於資產負債表內列賬。

於二零零一年一月一日前因收購而產生之商譽仍於儲備中列賬。商譽將於出售有關附屬公司時或釐訂商譽有所減值時，於收益表中支銷。

(c) 附屬公司

附屬公司乃指本公司直接或間接控制其超過一半投票權或已發行股本或可控制其董事會組成方式之公司。倘本公司有權直接或間接規管附屬公司之財務及經營政策，以便自其業務中獲取利益，則該附屬公司被視作受到控制。

附屬公司之投資額乃於本公司之資產負債表以成本減除任何識別之減值虧損列賬。附屬公司業績以年內已收及應收股息之基準計入本公司收益表內。

2. 主要會計政策 (續)

(d) 合營企業

合營企業乃一間根據合約性安排而成立之公司。據此，本集團與其他各方經營一項商業業務。合營企業以一個獨立實體經營，而本集團與其他各方均擁有其權益。

各合營者之間之合營協議訂明各合營者於合營企業之投資額、合營企業經營之年期及在其解散時變現資產之基準。經營合營企業所得溢利和虧損及任何剩餘資產之分派由各合營者按各自之出資額比例或按照合營協議之條款而攤分。

合營企業於下列情況下乃被視為：

- (i) 附屬公司，如本公司對該合營企業擁有單方面直接或間接控制權；
- (ii) 共同控制公司，如本公司對該合營企業並無單方面控制權，但可直接或間接共同控制該合營企業；
- (iii) 聯營公司，如本公司不可單方面或共同控制該合營企業，惟通常直接或間接持有其不少於20%之註冊資本，並可對該合營企業行使重大影響力；或
- (iv) 長期投資，如本公司直接或間接持有該合營企業不足20%之註冊資本，且不可共同控制該合營企業或對其行使重大影響力。

(e) 收益確認

收益於本集團將可獲取有關之經濟利益及可對收益作出可靠之計算時按下列方式確認：

- (i) 銷售貨品之收益於擁有權之絕大部份風險及收益已轉移予買方時確認；
- (ii) 特許及特許轉批電視節目之收入於母帶付運予客戶後確認；
- (iii) 銷售由電視台從特許及特許轉批電視節目所授予之廣告時段之收入於該電視節目播放後確認；

2. 主要會計政策 (續)

(e) 收益確認 (續)

(iv) 佣金於提供服務後確認；及

(v) 利息收入按時間比例根據尚未償還之本金金額及適用之實際利率計算。

(f) 借貸成本

直接用於收購、興建或製造合規定資產之借貸成本會資本化為該資產成本之一部份。該等借貸成本於合規定資產至其可作擬定用途時停止被資本化。

所有其他借貸成本於發生年度內於綜合收益表中扣除。

(g) 所得稅

所得稅包括即期稅項以及遞延稅項。所得稅乃於收益表中確認；惟倘與同期或不同期間直接於股本確認之項目有關者，則於權益中確認。

遞延稅項按負債法於結算日就資產及負債作財務申報用途之賬面值與計算稅基之間之暫時性差額作出撥備。於結算日現行之稅率乃用以計算遞延稅項。

遞延稅項負債就所有應課稅之暫時性差額予以撥備，而遞延稅項資產則在應課稅溢利可用以抵消暫時性差額時予以確認。

(h) 物業、機器及設備

物業、機器及設備(在建工程除外)按成本或估值減累積折舊及累積減值虧損(如有)列賬。物業、機器及設備之折舊乃以直線法於其估計可使用年內計算撇銷其成本值減估計剩餘價值。折舊之主要年率如下：

土地	按租約年期
樓宇	以租賃年期或五十年較短者為準
傢俬、裝置及設備	20%至30%
汽車	20%至30%
機器及設備	6 ² / ₃ %

2. 主要會計政策 (續)

(h) 物業、機器及設備 (續)

因翻新回復物業、機器及設備至原來正常狀況之重大成本均於綜合收益表中扣除。而改進或改良之成本支出則被資本化並於其估計可使同年期內折舊。

土地及樓宇乃按其重估值，即其於重估日期之公開市值，減除任何後續累積折舊及減值虧損，列入資產負債表。重估乃定期進行，以確保有關資產之賬面值不會與資產於結算日按公平價值釐定之價值產生重大差異。

因重估土地及樓宇而產生之任何盈餘將撥入資產重估儲備計算，惟倘盈餘使到同一項資產先前確認為支出之重估減值復歸，此盈餘乃按在先前所扣除之虧絀為上限而撥入綜合收益表中。倘若因重估有關資產引致賬面淨值減少之數額超過有關資產因對上一次重估而於資產重估儲備中持有之盈餘(如有)，則該項減少之數額將自綜合收益表中扣除。在日後出售或停用時，曾作重估之資產之重估盈餘將被轉到保留溢利賬內。

在建工程指興建中之汽車防盜及追蹤系統，以成本減任何減值虧損入賬，並不作折舊。成本包括興建之直接成本及在建期間有關資金借貸之利息支出。當在建工程已竣工並可投入使用，則被從新編入適合之固定資產類別並開始折舊。

因出售物業、機器及設備而產生之收益或虧損，乃指出售所得款項與有關資產之賬面值之差額，並於綜合收益表中確認。

2. 主要會計政策 (續)

(i) 減值

本集團會於每年結算日檢討其資產之賬面值，以確定該等資產有否出現減值虧損之跡象。倘估計資產之可收回數額降至低於其賬面值，則該資產賬面值將被調減至可收回數額之水平，並會即時將減值虧損列作開支。

倘減值虧損其後減少，則有關資產之賬面值將回升至重新估計之可收回數額，而所增加之賬面值不得超過假設該資產於過往年度並無確認減值虧損而釐定之賬面值。減值虧損之減少將即時列作收入。

(j) 租賃資產

資產業權之所有大部份回報及風險實際上轉嫁予本集團之租約列為融資租約。透過融資租約持有之資產於購買日以公平之價值撥充資本，其相應應付出租人之負債(不包括利息)於資產負債表中以融資租約應付款項入賬。財務費用，指全部租賃承擔之數額與購買資產之公平價值之差額，在該租約期內於收益表中扣除，並按固定比率於各會計期間計入尚餘之應付賬內。透過融資租約持有之資產按租約年期或資產之估計可用年限兩者之較短期間計算折舊。

所有其他租賃均列為經營租約，其租金於租賃期內以直線法計入收益表內。

(k) 存貨

存貨按成本及可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本以先入先出之基準釐定，並包括直接材料及如適用者，直接人工及將存貨送至目前地點及狀況所產生之其他費用。可變現淨值乃根據正常營運下估計售價減去預期達致完成及出售時所需之其他成本計算。陳舊、滯銷或損壞之貨品已作出適當撥備。

2. 主要會計政策 (續)

(l) 證券投資

證券投資乃以交易日按成本入賬。

所有證券於其後申報日期乃按公平價值計算。

倘證券乃作交易用途，未實現之收益或損失將包括在該年度之淨溢利或虧損中。其他證券之未實現收益或虧損乃於投資重估儲備中入賬，直至該證券被出售或確認已減值，則累積之收益及損失將包括在該年度之淨溢利或虧損內。

(m) 電視節目及特許轉授權

(i) 電視節目

由本集團自行製作之電視節目均以成本扣除攤銷及董事認為需要之減值虧損列賬。成本指在製中電視節目於完成製作時轉撥之賬面值，並於該等電視節目發行後，按預期來自發行、授出錄像權及其他播放權之收益比例攤銷入賬。減值虧損於電視節目之賬面值超逾其預期日後之收益時確認。

(ii) 在製中電視節目

在製中電視節目按成本扣除董事認為需要之減值虧損列賬。成本包括所有製作電視節目有關之直接成本。減值虧損於此等電視節目之成本超逾其預期日後之收益時確認。在製中電視節目之成本於其完成製作後將撥入電視節目。

(iii) 特許轉授權

用作購買由第三者製作，並於指定地區及時間使用之電視節目特許轉授權之費用均列為特許轉授權。於此等購買之電視節目開始播放時，相關之特許費用會因應其預期收益及特許期有系統地從損益賬中扣除。減值虧損於特許轉授權之賬面值超逾其預期之日後收益時確認。

2. 主要會計政策 (續)

(n) 遞延開發成本

此乃指開發新產品所產生之費用及將此新產品註冊專利權所產生之直接成本。被資本化之專利權費用及成本按直線法就其估計可使用四年期攤銷。

(o) 撥備及或然事項

當因過往事件而導致失準或推定責任，而可能(即並非絕不會發生)須就解除責任而撥付可帶來經營利益之資源時，並且可就責任之款額作出可靠估計時確認撥備。撥備乃定期檢討並調整，以反映現時最佳估計值。倘金錢之時間價值具有重要影響時，撥備之金額為預期清償責任所需支付之現值。

或然負債並無於綜合財務報告中確認，或然負債已予披露，惟倘或然負債不大可能令可帶來經濟利益之資源喪失時則作別論。或然資產於可取得經濟利益時披露，但不會於綜合財務報告中確認。

(p) 現金等值項目

現金及現金等值項目包括銀行及手頭現金、銀行或其他金融機構之活期存款，以及可隨時轉換為已知數額現金而價值變動風險不大，且高度流通之投資。就現金流量表而言，現金及現金等值項目亦包括須應要求償還，且為本集團現金管理一部份之銀行透支。

(q) 僱員福利

(i) 薪金、年終花紅、有薪年假、旅費津貼及非金錢福利的成本等，於本集團僱員提供相關服務之年度入賬。當遞延支付或清償該等成本而其影響重大時，則該等數額以現值列報。

(ii) 退休金計劃之供款於其到期繳付時作為支出處理。

2. 主要會計政策 (續)

(r) 外幣兌換

外幣交易以交易日適用之匯率兌換為港元。於結算日以外幣表示之貨幣資產及負債均以結算日適用之匯率換算。匯兌差額於收益表內處理。

在綜合賬目時，本集團附屬公司之資產及負債均以結算日適用之匯率換算，而收益或支出項目乃按期內平均兌換率折算。匯兌差額(如有)，則列作股本權益並撥入本集團之外匯儲備。該等匯兌差額於附屬公司被出售之期間於收益表中確認。

(s) 關連人士

倘其中一方可直接或間接地控制另一方或可對另一方作出之財務及業務決定行使重大影響力，則被視為關連人士。如有關各方均共同受控制或共同受到重大影響，亦被視為關連人士。

3. 分類資料

分類資料以兩種分類方法呈報：(i)以業務分類之首要分類呈報基準；及(ii)以地區分類之次要分類呈報基準。

本集團經營之業務乃根據各項業務之性質及所提供之產品及服務獨立組成架構及管理。本集團各項業務代表著提供產品及服務之各個策略性經營單位，並承擔不同於其他業務項目之風險及回報。業務分類之詳情概要如下：

- (a) 設計、製造及銷售仿真植物及銷售其他裝飾產品，包括製造用於裝飾用途之仿真聖誕樹、仿真花及其他素葉類產品；
- (b) 製作、購買及發行電視節目及提供相關多媒體服務，包括銷售自行製作劇集之特許權及特許轉授卡通片及電視劇集；
- (c) 透過互聯網入門網站銷售節日性產品；及
- (d) 提供汽車防盜及追蹤服務。

於年內，本集團已終止經營提供汽車防盜及追蹤服務之業務。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

3. 分類資料 (續)

在釐定本集團之地區分類時，收益按有關客戶之所在地分類，資產則按資產之所在地分類。

內部銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所用之售價按當時市價而進行交易。

(a) 按業務分類

以下列表乃呈報本集團按業務劃分之收益、溢利／(虧損)及若干資產、負債及開支資料。

本集團	持續經營業務						已終止經營業務					
	設計、製造及銷售 仿真植物		製作、購買及發行 電視及提供相關 之多媒體服務		透過互聯網 入門網站銷售 節日性產品		提供汽車防盜 及追蹤服務		內部撇銷		綜合賬目	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收益：												
對外銷售	60,641	101,816	14,604	17,436	6,314	2,893	212	547	-	-	81,771	122,692
內部銷售	4,538	2,534	-	-	-	-	-	-	(4,538)	(2,534)	-	-
其他收益	1,266	2,914	1,411	1,687	14	17	1	286	-	-	2,692	4,904
收益總額	<u>66,445</u>	<u>107,264</u>	<u>16,015</u>	<u>19,123</u>	<u>6,328</u>	<u>2,910</u>	<u>213</u>	<u>833</u>	<u>(4,538)</u>	<u>(2,534)</u>	<u>84,463</u>	<u>127,596</u>
分類業績	<u>(27,222)</u>	<u>(18,983)</u>	<u>(4,875)</u>	<u>(15,134)</u>	<u>(2,359)</u>	<u>(5,081)</u>	<u>(20,190)</u>	<u>(17,942)</u>	-	-	<u>(54,646)</u>	<u>(57,140)</u>
利息收入及 未分佈利潤											87	11
未分佈費用											(1,524)	(24,121)
經營虧損											(56,083)	(81,250)
財務費用											(7,820)	(2,594)
除稅前虧損											(63,903)	(83,844)
稅項											-	(787)
未計少數股東前虧損											(63,903)	(84,631)
少數股東權益											-	2,296
股東應佔虧損											<u>(63,903)</u>	<u>(82,335)</u>

3. 分類資料 (續)

(a) 按業務分類

本集團	持續經營業務						已終止經營業務						
	設計、製造及銷售 仿真植物		製作、購買及發行 電視及提供相關 之多媒體服務		透過互聯網 入門網站銷售 節日性產品		提供汽車防盜 及追蹤服務		內部撇銷		綜合賬目		
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	
分類資產	155,330	124,516	25,844	29,661	2,957	2,731	-	24,095	(4,538)	(2,534)	179,593	178,469	
未分佈資產												-	2,000
總資產												179,593	180,469
分類負債	16,813	29,346	11,016	7,778	4,967	2,802	-	3,989	(4,538)	(2,534)	28,258	41,381	
未分佈負債												19,144	31,292
總負債												47,402	72,673
其他分類資料													
折舊	4,488	4,903	119	173	160	142	943	1,843	-	-	5,710	7,061	
遞延開發成本													
攤銷	774	724	-	-	-	-	-	-	-	-	774	724	
商譽攤銷	-	-	-	-	-	-	-	543	-	-	-	543	
呆壞賬撥備													
一分類資產	7,073	21,309	1,300	14,688	50	287	(31)	-	-	-	8,392	36,284	
一未分佈資產												-	22,000
												8,392	58,284
於損益賬確認													
之商譽減值	-	-	-	-	-	-	-	4,790	-	-	-	-	4,790
長期非上市證券													
投資減值	-	-	-	-	-	1,132	-	-	-	-	-	-	1,132
資本開支	1,354	1,144	24	8	75	86	37	3,291	-	-	1,490	4,529	

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

3. 分類資料 (續)

(b) 按地區分類

本集團	美國		香港		中國		歐洲		其他		撇銷		綜合賬目	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分類收益：														
對外銷售	52,754	85,092	4,106	11,188	14,816	17,983	9,523	8,293	572	136	-	-	81,771	122,692
其他分類資料：														
分類資產	11,644	8,889	166,098	71,534	42,165	140,547	311	167	-	-	(40,625)	(40,668)	179,593	180,469
資本開支	347	169	25	83	1,118	4,277	-	-	-	-	-	-	1,490	4,529

4. 營業額、收入及收益

營業額指扣除折扣及退貨後之銷貨票淨值及扣除適用之營業稅後特許轉授電視節目及提供相關之多媒體服務及提供汽車防盜及追蹤服務之總收入。

營業額、其他收入及收益分包括：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額		
製造及分銷仿真聖誕樹、仿真花及其他素葉類產品	66,955	104,709
製作、購買及發行電視節目及提供相關之多媒體服務	14,604	17,436
提供汽車防盜及追蹤服務	212	547
	81,771	122,692
其他收入		
銀行存款及逾期應收賬之利息收入	87	110
樣板銷售	681	1,806
過帶服務收入	—	194
其他	1,438	1,283
	2,206	3,393
收益		
匯兌淨收入	573	359
應付賬款回撥	—	1,163
	573	1,522
	84,550	127,607

5. 財務費用

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行貸款及透支利息	1,028	1,021
融資租約之利息	97	187
須於五年內全數償還之其他貸款利息	6,695	1,386
	7,820	2,594

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

6. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除下列各項：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已銷售存貨成本	63,100	85,581
電視節目及特許轉授權成本	14,679	12,249
折舊	5,710	7,061
商譽攤銷	—	543
商譽減值	—	4,790
出售附屬公司權益虧損	—	46
遞延開發成本攤銷	774	724
長期非上市證券投資減值	—	1,132
長期應收賬呆壞賬撥備	—	6,400
貿易應收賬呆壞賬撥備	384	33,999
其他應收賬呆壞賬撥備	8,008	17,885
土地及樓宇經營租約之最低租金	456	2,693
員工薪酬(不包括董事酬金)		
工資及薪金	11,570	22,111
退休金計劃供款	564	702
減：沒收供款	—	—
	<hr/>	<hr/>
退休金淨額	564	702
	<hr/>	<hr/>
	12,134	22,813
核數師酬金	400	930
陳舊存貨撥備	—	110
出售及撇銷物業、機器及設備虧損	26,556	6
物業、機器及設備減值	1,898	—
	<hr/>	<hr/>

7. 董事酬金及最高薪酬僱員

(i) 於年內付予本集團董事之總酬金如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
執行董事：		
袍金	—	—
其他酬金：		
基本薪金、房屋、其他津貼及實物利益	4,250	7,248
退休金計劃供款	32	48
	<u>4,282</u>	<u>7,296</u>
獨立非執行董事：		
袍金	230	320
其他酬金	—	—
	<u>230</u>	<u>320</u>
	<u>4,512</u>	<u>7,616</u>

酬金介乎以下幅度之董事人數如下：

	董事數目	
	二零零三年	二零零二年
執行董事：		
無 — 1,000,000港元	7	—
1,000,001港元 — 1,500,000港元	—	1
1,500,001港元 — 2,000,000港元	—	—
2,000,001港元 — 2,500,000港元	1	1
4,000,001港元 — 4,500,000港元	—	1
	<u>8</u>	<u>3</u>
獨立非執行董事：		
無 — 1,000,000港元	4	2
	<u>12</u>	<u>5</u>

並無作出任何安排，以致董事於年內放棄或同意放棄收取任何酬金。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

7. 董事酬金及最高薪酬僱員 (續)

(ii) 五位最高薪酬僱員

五位最高薪僱員包括三位(二零零二年：三位)董事，其酬金已詳載於上文附註7(i)。其餘兩位(二零零二年：兩位)非董事最高薪僱員之酬金載列如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
基本薪金、房屋、其他津貼及實物利益	2,057	2,447
退休金計劃供款	23	21
	<u>2,080</u>	<u>2,468</u>

酬金介乎以下幅度之非董事最高薪僱員人數如下：

	非董事人數	
	二零零三年	二零零二年
無 — 1,000,000港元	1	—
1,000,001港元 — 1,500,000港元	1	2
1,500,001港元 — 2,000,000港元	—	—
2,000,001港元 — 2,500,000港元	—	—
	<u>2</u>	<u>2</u>

附註：上述截至二零零三年十二月三十一日止年度尚存之五位執行董事其中一位乃於二零零三年十二月獲委任為董事。自其被委任為董事之日起計之薪酬已列入截至二零零三年十二月三十一日止年度之董事酬金。由於他於二零零三年十二月前已受聘於本集團，其自二零零三年一月至十一月之薪酬已包括在員工薪酬內。

8. 稅項

由於本集團於年內並無源自香港之應課稅溢利，故並無香港利得稅之撥備。截至二零零二年十二月三十一日止年度之香港利得稅乃根據源自香港之估計應課稅溢利按稅率16%撥備。

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
年內撥備		
香港	—	508
過往年度不足撥備	—	552
遞延稅項	—	(273)
	<hr/>	<hr/>
年內稅項支出	—	787

本集團仿真植物銷售業務之香港利得稅乃以綜合基準評估，即各經營仿真植物銷售業務之附屬公司乃一併於本公司全資附屬公司「精藝遠東有限公司」之名義下評估。此基準於截至二零零零／零一年課稅年度一值為稅務局接納。於年內，稅務局建議從二零零一／零二年之課稅年度起按各自公司獨立計算，並追溯至自一九九八／九九年度。此影響為集團內一間公司之虧損不再可以抵銷其他公司之利潤。因此，則有額外稅項約500,000港元。本集團現正與稅務局磋商，由於其結果並不明確，董事認為無須為此作出撥備。

遞延稅項之變動分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重新呈列)
年初結存	900	1,173
年內回撥	—	(273)
	<hr/>	<hr/>
年終結存	900	900

延遞稅項乃就加速折舊免稅額按在可預見之將來可能出現之負債以17.5% (二零零二年：16%) 作出撥備。於二零零三年十二月三十一日，本集團主要由於稅額虧損餘額出轉所引致而未作撥備之遞延稅項資產約為2,000,000港元。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

8. 稅項 (續)

本公司於結算日並無重大未作撥備之遞延稅項資產或負債。

本集團本年度虧損與按本地利得稅率17.5%計算之金額調節如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本年度除稅前虧損	(63,903)	(82,335)
按本地利得稅率17.5% (二零零二年：16%) 計算之稅項	(11,183)	(13,174)
不得在釐定應課稅時扣減支出之稅務效應	12,677	13,682
在釐定應課稅時獲豁免收益之稅務效應	(363)	(407)
過往年度不足撥備	–	552
暫時時間差異項目回撥之遞延稅務收益	–	(273)
已使用稅務虧損之稅務效果	(1,131)	–
稅項	–	787

9. 股東應佔虧損

綜合股東應佔虧損包括列入本公司財務報告之虧損65,768,000港元 (二零零二年：60,969,000港元)。

10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據綜合股東應佔虧損63,903,000港元 (二零零二年：82,335,000港元) 及加權平均數388,947,808股 (二零零二年：345,500,000股) 計算。

由於尚存之購股權對每股基本虧損有反攤薄之效應，故並未呈列本年度之每股攤薄虧損數額 (二零零二年：無)。

11. 物業、機器及設備

本集團

	土地及 樓宇 千港元	機器及 設備 千港元	傢俬、 裝置 及設備 千港元	汽車 千港元	在建 工程 千港元	總額 千港元
成本或估值						
於二零零三年一月一日	85,813	42,908	17,333	3,933	5,477	155,464
增置	-	441	777	-	-	1,218
出售及撇銷	(11,438)	(16,013)	(4,703)	(1,838)	(5,477)	(39,469)
重估虧絀	(9,075)	-	-	-	-	(9,075)
於二零零三年 十二月三十一日	65,300	27,336	13,407	2,095	-	108,138
包括						
按成本	-	27,336	13,407	2,095	-	42,838
按二零零三年估值	65,300	-	-	-	-	65,300
	65,300	27,336	13,407	2,095	-	108,138
累積折舊及減值						
於二零零三年一月一日	9,774	14,211	11,819	2,769	-	38,573
年內撥備	1,827	2,105	1,435	343	-	5,710
減值	-	1,830	68	-	-	1,898
出售及撇銷	(2,114)	(2,063)	(1,819)	(1,334)	-	(7,330)
重估抵銷	(9,487)	-	-	-	-	(9,487)
於二零零三年 十二月三十一日	-	16,083	11,503	1,778	-	29,364
賬面淨值						
於二零零三年 十二月三十一日	65,300	11,253	1,904	317	-	78,774
於二零零二年 十二月三十一日	76,039	28,697	5,514	1,164	5,477	116,891

本集團與數間財務機構已訂立數份售後租回合約。本集團根據融資租約持有之物業、機器及設備於二零零三年十二月三十一日包括在機器及設備與汽車總額內之賬面淨值分別為6,373,000港元(二零零二年：7,225,000港元)及295,000港元(二零零二年：638,000港元)。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

11. 物業、機器及設備 (續)

本集團之土地及樓宇根據下列租約年期持有：

	香港	其他地區	總額
	千港元	千港元	千港元
中期租約	<u>18,900</u>	<u>46,400</u>	<u>65,300</u>

位於香港及中國之租約土地及樓宇已由獨立專業估值師美國評值有限公司於一九九六年十月三十一日重估。位於香港之租約土地及樓宇乃按公平市值及根據其現有用途重估。位於中國之租約土地及樓宇則按折舊重置成本基準重估。

若無重估租約土地及樓宇，其於二零零三年十二月三十一日之置存成本減去累積折舊及減值損失應為33,521,000港元(二零零二年：34,369,000港元)。由重估而引起之年內額外折舊為787,000港元(二零零二年：789,000港元)。

董事委託了獨立專業估值師衡量行為本集團位於香港及中國之租約土地及樓宇進行於二零零三年十二月三十一日之估值。重估盈餘412,000港元已存置於資產重估儲備中。

本集團位於香港之土地及樓宇其賬面淨值約為18,900,000港元(二零零二年：66,524,000港元)，已按予銀行作為授予本集團長期銀行貸款之抵押。

12. 商譽

於收購附屬公司時產生之商譽而在綜合資產負債表內被資本化為資產的數額如下：

	商譽 千港元
成本值	
年初及於二零零三年十二月三十一日	2,714
累計攤銷及減值	
於年初及二零零三年十二月三十一日	<u>2,714</u>
賬面淨值	
於二零零三年十二月三十一日	<u>—</u>
於二零零二年十二月三十一日	<u>—</u>

誠如財務報告附註2所述，本集團於採納會計實務準則第30號時亦採納其過渡性條文，該條文准許在二零零一年一月一日以前就收購所產生之商譽繼續在儲備中撇銷。

於二零零一年一月一日前因收購附屬公司而產生且仍留於綜合儲備中之商譽於二零零三年十二月三十一日如下：

	在實繳盈餘中 撇銷之商譽 千港元
成本	
於年初及二零零三年十二月三十一日	<u>18,382</u>
累積減值	
於年初及二零零三年十二月三十一日	<u>18,382</u>
賬面淨值	
於二零零三年十二月三十一日	<u>—</u>
於二零零二年十二月三十一日	<u>—</u>

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

13. 遞延開發成本

	本集團 千港元
成本	
於年初	2,926
增置	272
	<hr/>
於二零零三年十二月三十一日	3,198
	<hr/>
累積攤銷	
於年初	1,433
年內撥備	774
	<hr/>
於二零零三年十二月三十一日	2,207
	<hr/>
賬面淨值	
於二零零三年十二月三十一日	991
	<hr/>
於二零零二年十二月三十一日	1,493
	<hr/>

14. 長期投資

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市證券投資之公允價值	1,132	1,132
減值撥備	(1,132)	(1,132)
	<hr/>	<hr/>
	-	-
	<hr/>	<hr/>

15. 長期應收賬款／附屬公司應付少數股東之股息

於二零零二年十二月三十一日，預付款項及其他應收賬款包括一項8,400,000港元由附屬公司少數股東之保證溢利應收賬。款項已取得由附屬公司少數股東所持有之股份作為抵押，免息及無固定還款期。本集團於二零零三年四月二十五日接獲該少數股東請求，以於二零零二年十二月三十一日由附屬公司少數股東應收之股息2,000,000港元作部份償還此應收賬。董事會已於截至二零零二年十二月三十一日止年度為扣除應付股息2,000,000港元後為數6,400,000港元之保證溢利作出全數撥備。

16. 於附屬公司之權益

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本	73,218	73,218
附屬公司欠款	135,569	97,355
	208,787	170,573
減值撥備	(126,000)	(63,000)
	82,787	107,573

除一筆授予一間非全資附屬公司之貸款15,798,000港元(二零零二年：14,293,000港元)之訂息為年利率10%及無固定還款期外，其餘附屬公司之賬款結存乃無抵押、免息及無固定還款期。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益 (續)

主要附屬公司之資料詳列如下：

名稱	成立／註冊 及營業地點	股份類別	已發行普通股 股本面值／ 註冊資本	本公司應佔 股本權益 百分比		主要業務
				直接	間接	
FT Holdings Limited	巴哈馬	普通股	5,000美元	100	—	投資控股
精藝遠東有限公司	香港	普通股	2港元	—	100	經銷 仿真植物
精藝中國有限公司	香港	普通股	2港元	—	100	製造用於裝飾 之仿真植物
精藝地產有限公司	香港	普通股	2港元	—	100	物業租賃
東莞聯藝塑膠 製品有限公司*	中國	註冊資本	49,000,000港元	—	100 (附註(a))	製造仿真 聖誕樹
威海精藝塑膠 製品有限公司*	中國	註冊資本	人民幣 13,000,000元	—	100 (附註(b))	製造用於裝飾 之仿真植物
FT Strategic Investments Limited	英屬處女島	普通股	1美元	—	100	投資控股
精藝多媒體 有限公司	英屬處女島／ 中國	普通股	10,000美元	—	60 (附註(c))	製作、購買 及發行電視 節目及提供 有關之 多媒體服務
e-Business Integrated Technology Limited	香港	普通股	100港元	—	80	透過互聯網 入門網站 銷售節日性 禮品

* 該等附屬公司之財務報告非由陳葉馮會計師事務所有限公司審核。

16. 於附屬公司之權益 (續)

- (a) 根據精藝中國有限公司與一夥伴於中國國內於一九九三年九月八日訂立之合營協議(「合營協議」)，精藝中國有限公司持有東莞聯藝塑膠製品有限公司(「東莞聯藝」)75%股本權益。

於一九九六年三月二十八日，中國有關當局批准精藝中國有限公司根據其與中方夥伴於一九九六年三月二十二日訂立之協議，將其於東莞聯藝之股本權益由75%增至90%。自該項協議獲批後，中方夥伴於東莞聯藝之資產及負債擁有權為10%。

根據合營協議，中方夥伴同意放棄分佔東莞聯藝損益之權利，以換取每年度55,556港元之管理費(二零零二年：55,556港元)。根據合營協議之補充協議，東莞聯藝之所有資產將於合營協議屆滿後轉讓予精藝中國有限公司。因此，東莞聯藝之所有資產、負債及經營業績均綜合計算入本財務報告，猶如本集團之全資附屬公司般。

- (b) 根據精藝中國有限公司與一中方夥伴於一九九七年四月二十五日訂立之合營協議，精藝中國有限公司投資人民幣19,000,000元於威海精藝塑膠製品有限公司(「威海精藝」)，佔威海精藝95%之權益，而該中方夥伴投資人民幣1,000,000元於威海精藝，佔其5%權益。威海精藝之註冊資本為人民幣13,000,000元。投資額與註冊資本之差額為借予威海精藝之貸款。

根據該協議，該中方夥伴同意放棄分佔威海精藝損益之權利，以換取每年度人民幣78,000(二零零二年：人民幣78,000)元之管理費，而於該合營協議屆滿後該中方夥伴可獲退還已投入之資本，唯不分佔未被分配之溢利。因此，威海精藝之所有資產、負債及經營業績已綜合計算入本財務報告，猶如本集團之附屬公司般，而該中方夥伴已投入之人民幣則以應付長期貸款列賬。

於一九九八年六月十九日，由有關中方機構批准，中方夥伴之投入資本由人民幣1,000,000元削減至人民幣650,000元。於結算日，應付中方夥伴之長期貸款為人民幣450,000元(約411,000港元)。

- (c) 根據於二零零零年二月九日之協議，少數股東有權由二零零二年二月九日至二零零五年二月八日止期間以協議所載之購買價向本集團購買精藝多媒體有限公司30%之權益。

依照本公司董事之意見，上列乃主要及可影響本集團本年度業績或資產淨值之本公司附屬公司名單。若列出其他附屬公司之詳情，內容將過份冗長。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

17. 存貨

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原材料	3,565	5,741
在製品	1,382	4,520
製成品	1,893	3,639
	<u>6,840</u>	<u>13,900</u>

於結算日，上述存貨並未以可實現淨值所刊出(二零零二年：無)。

18. 電視節目及特許轉授權

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
電視節目	6,633	1,900
在製中電視節目	871	3,456
特許轉授權	7,295	100
	<u>14,799</u>	<u>5,456</u>

19. 貿易應收賬款

經財務評核及已確定有良好還款記錄之客戶可享有賒賬期。本集團一般給予其客戶平均30天至120天賒賬期，並嚴謹控制逾期賬款。管理層會定期檢視逾期賬款並由會計人員跟進。

貿易應收賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
少於90天	7,757	16,805
91至180天	4	282
超逾180天	3,976	1,880
	<u>11,737</u>	<u>18,967</u>

20. 預付款項及其他應收賬款

於二零零二年十二月三十一日，預付款項及其他應收賬款包括一項19,667,000港元由獨立第三者所欠之其他應收賬。款項乃本集團於年內代表獨立第三者採購貨品以賺取佣金收入之應收賬。

於二零零二年十二月三十一日後，此其他應收賬已清還4,030,000港元，因此淨應收賬結存為15,637,000港元。董事會對此應收賬已於截至二零零二年十二月三十一日止年度作出15,637,000港元之撥備。

21. 銀行定期存款／現金及銀行結存

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行定期存款	44,000	—
已抵押銀行定期存款	10,000	—
	<u>54,000</u>	<u>—</u>
現金及銀行結存	8,510	6,912
	<u>62,510</u>	<u>6,912</u>

21. 銀行定期存款／現金及銀行結存 (續)

於結算日，本集團之現金及銀行結存中包括人民幣約值248,000港元(二零零二年：447,000港元)。人民幣並不能自由兌換成其他貨幣。惟根據中國內地之外匯管制條例及結匯、付匯及售匯管理規定，本集團獲准透過可參與外匯業務之受權銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

22. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
少於90天	899	7,945
91至180天	3,002	1,359
超逾180天	1,058	4,890
	4,959	14,194

23. 無抵押其他貸款

其他貸款為無抵押並須於一年內償還。除為數3,069,000港元之貸款乃免息外，其餘款項均按最優惠利率加1%至年利率36%不等計算。

24. 銀行貸款及透支

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行透支，有抵押	955	2,714
銀行貸款，有抵押	2,666	12,300
	3,621	15,014
須於一年內償還之銀行透支	955	2,714
須於下列期限償還之銀行貸款：		
一年內	2,274	9,634
於第二年	392	2,274
第三至第五年內(包括首尾兩年)	—	392
	2,666	12,300
列為流動負債之部份	3,621 (3,229)	15,014 (12,348)
長期部份	392	2,666

本集團之銀行貸款及其他銀行信貸以下列各項作為抵押：

- (i) 一間附屬公司之土地及樓宇之全額法定抵押；
- (ii) 一間附屬公司之銀行定期存款10,000,000港元；及
- (iii) 本公司及若干附屬公司提供之無限額公司擔保。

25. 融資租約應付款項

本集團為其製造及銷售仿真植物業務租入若干汽車、機器及設備。該等租約乃列作融資租約，餘下租期為二至五年。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

25. 融資租約應付款項 (續)

於二零零三年十二月三十一日，融資租約項下之未來最低租金總額及彼等之現值如下：

本集團

	最低租約 付款額 二零零三年 千港元	最低租約 付款額 二零零二年 千港元	最低租 約付款額 之現值 二零零三年 千港元	最低租 約付款額 之現值 二零零二年 千港元
應付款項：				
一年內	639	1,994	615	1,941
第二年	187	452	177	428
第三至第五年 (包括首尾兩年)	62	—	61	—
最低融資租約付款總額	888	2,446	853	2,369
未來財務費用	(35)	(77)		
租約應付款項淨總額	853	2,369		
減：列為流動負債之部份	(615)	(1,941)		
租約應付款項之長期部份	238	428		

26. 附屬公司欠少數股東之款項

此結存乃無抵押、免息及無固定還款期。

27. 股本

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
法定：		
10,000,000,000 (二零零二年：500,000,000) 股 每股面值0.01港元(二零零二年：0.10港元)之普通股	100,000	50,000
已發行及繳足：		
2,591,250,000 (二零零二年：345,500,000) 股 每股面值0.01港元(二零零二年：0.10港元)之普通股	25,913	34,550

27. 股本 (續)

有關上述所提本公司法定股本及已發行普通股股本於年內之變動撮要如下：

	法定股本 千港元	股份數目 '000
於二零零三年一月一日	50,000	500,000
法定股本增加 (附註(a))	50,000	500,000
	100,000	1,000,000
每股法定股本拆細為10股每股面值0.01港元之新股	—	9,000,000
於二零零三年十二月三十一日	100,000	10,000,000
	已發行股本 千港元	已發行股份 '000
於二零零三年一月一日	34,550	345,500
發行86,375,000每股面值0.10港元之普通股 (附註(b))	8,638	86,375
股份面值由每股0.10港元削減至每股0.01港元 (附註(a))	(38,869)	—
發行2,159,375,000每股0.01港元之新普通股 (附註(c))	21,594	2,159,375
二零零三年十二月三十一日	25,913	2,591,250

- (a) 根據於二零零三年十二月四日舉行之股東特別大會(「股東特別大會」)獲股東通過之一項普通決議案，本公司之法定股本已藉增設額外500,000,000股每股面值0.10港元之未發行股份，由50,000,000萬港元(分為500,000,000股每股面值0.10港元之股份)增加至100,000,000港元。

緊隨上述所列，股東亦於股東特別大會上以特別決議案通過一項股本重組計劃。根據該股本重組計劃：

- (i) 本公司已發行股份之面值由每股0.10港元削減至每股0.01港元，方式為註銷每股已發行股份之0.09港元繳足股款(「新股」)；及
- (ii) 將每股法定但未發行面值為0.10港元之股份拆細為10股新股。

藉此股本重組，本公司股本賬一筆為數約38,869,000萬港元之款項將予註銷並計入本公司之繳入盈餘賬，該筆款項將可根據本公司之公司細則及百慕達一九八一年公司法予以動用，並已全數用以抵銷過往年度結轉之部份累積虧損。

27. 股本 (續)

於結算日，本公司之法定股本為100,000,000港元，分為10,000,000,000股每股面值0.01港元之新股，其中2,591,250,000股股份已予以發行。

- (b) 於二零零三年八月二十六日，中國星香港娛樂有限公司與本公司訂立一份認購協議，按每股面值0.10港元認購本公司86,375,000股份，共計涉資8,638,000萬港元。認購協議分兩批分別為69,100,000股及17,275,000股股份進行，並分別於二零零三年九月十日及二零零三年十月七日完成。

本公司於認購股份籌得款項淨額約8,357,000萬港元(已扣除有關費用)並已全數撥作一般營運資金。

- (c) 於二零零三年十月，本公司建議以每股現有股份可獲發五股發售股份之基準向所有於股東名冊上以香港為登記地址之股東按每股0.04港元公開發售股份。公開發售已於二零零三年十二月二十九日完成，並於發行2,159,375,000股新股份中籌得約79,695,000萬港元(已扣除有關費用)。該等資金已用於償還貸款、撥作一般營運資金及存放於一個定期存款戶口以作發展多媒體業務。

28. 購股權計劃

根據本公司於二零零三年十二月四日舉行之股東特別大會通過之一項決議案，本公司於一九九六年十二月十三日採納之購股權計劃(「舊購股權計劃」)已被終止，而一個新購股權計劃(「新購股權計劃」)則被採納。

(a) 舊購股權計劃

舊購股權計劃之目的乃藉此鼓勵及回饋對本集團之成功經營作出貢獻之合資格參與者。

根據舊購股權計劃，董事會可酌情授予本集團之全職僱員及執行董事購股權認購本公司股份。舊購股權計劃於一九九七年一月三日生效並除非經取消或修訂，於其後十年內有效。購股權之最低認購價為股份面值或股份於購股權授出日期前五個交易日在聯交所之平均收市價之80%(以較高者為準)。

於採納舊購股權計劃後，聯交所對上市規則有關購股權計劃作出若干變動。該等新規則自二零零一年九月一日起生效。自二零零一年九月一日其採納該等新規則起，概無任何購股權根據舊購股權計劃而獲授出。惟任何根據舊購股權計劃將授出之購股權須符合新規定，其中包括以下內容：

- (a) 於任何十二個月期間根據授予各合資格參與者之購股權之可發行股份數目最多不得超過於任何時間已發行股份之1%。任何授予超出此限額之其他購股權均須經股東於股東大會上批准；

28. 購股權計劃 (續)

(a) 舊購股權計劃 (續)

- (b) 授予董事、行政總裁或主要股東或彼等任何聯繫人士之購股權須事先取得非執行董事批准；及
- (c) 購股權之行使價由董事釐定，惟不得低於以下兩項較高者：
 - (i) 於授出購股權當日股份在聯交所之收市價；及
 - (ii) 於緊接授出購股權日期前五個交易日股份在聯交所之平均收市價。

本公司已修訂舊計劃之條款，以符合有關購股權之經修訂上市規則規定。

根據舊購股權計劃可授出之未經行使購股權之最高數量為可認購本公司當時已發行股本之10%為限。於二零零三年十二月三十一日根據舊購股權計劃授出之購股權而須發行之股份為9,500,000股，佔本公司當時股本約0.36%。任何人士均不可獲授購股權，以致其全數行使獲授之購股權後將使其根據舊計劃已獲發行及可獲發行之股份總數超逾擬定將有關購股權授予該名人士時舊購股權計劃涉及之股份總數之25%。

購股權並無賦予持有人收取股息或於股東大會投票之權利。

由於舊購股權計劃已於二零零三年十二月四日終止，因此再無購股權可根據舊購股權計劃而授出。惟於該終止前按舊購股權計劃已授出而尚未行使之購股權則仍然有效，並可根據舊購股權計劃之條款予以行使。

(b) 新購股權計劃

新購股權計劃之目的乃藉此鼓勵及回饋對本集團之成功經營作出貢獻之合資格參與者。

28. 購股權計劃 (續)

(b) 新購股權計劃 (續)

根據新購股權計劃，董事會可酌情授予本集團之全職僱員及執行董事購股權認購本公司股份。新購股權計劃於二零零三年十二月四日生效並除非經取消或修訂，於其後十年內有效。購股權之最低認購價為股份面值或股份於購股權授出日期前五個交易日在聯交所之平均收市價(以較高者為準)。

根據新購股權計劃可授出之未經行使購股權之最高數量為可認購本公司當時已發行股本之10%為限。任何人士均不可獲授購股權，以致其全數行使獲授之購股權後將使其根據新購股權計劃已獲發行及可獲發行之股份總數超逾擬定將有關購股權授予該名人士時新購股權計劃涉及之股份總數之30%。

購股權(如獲接納)須於要約授出之日起計二十一日內接納。承授人並須向本公司繳付1港元之不可退回代價。

向各參與者於任何12個月期間內授出及將授出之購股權(包括已行使、已註銷及尚未行使之購股權)行使時已發行及將發行之總股數不得超過當時已發行總股數之1%，惟股東批准除外。

購股權並無賦予持有人收取股息或於股東大會投票之權利。

於年內概無購股權根據新購股權計劃而獲授出。

28. 購股權計劃 (續)

以下為年內尚未行使之購股權：

	購股權數目				行使期	行使價 港元	股份價格於 購股權授出日**
	於二零零三年 一月一日*	於年內失效	於年內 轉撥	於二零零三年 十二月三十一日			
舊購股權計劃							
董事							
馬玉華	4,000,000	(4,000,000)	—	—	一九九七年三月七日至 二零零七年三月六日	0.7056	0.87
梁美儀	4,000,000	—	(4,000,000)	—	一九九七年三月七日至 二零零七年三月六日	0.7056	0.87
	8,000,000	(4,000,000)	(4,000,000)	—			
其他僱員	6,000,000	(500,000)	4,000,000	9,500,000	一九九七年三月七日至 二零零七年三月六日	0.7056	0.87
	14,000,000	(4,500,000)	—	9,500,000			

* 購股權於一九九七年三月七日授出。

** 購股權授出日期之本公司股價乃為於緊接購股權授出之日期前本公司股份在聯交所交易日之收市價。

於結算日，本公司有9,500,000份購股權尚未行使。根據本公司現行之股本結構，悉數行使尚未行使之購股權可導致額外發行9,500,000股本公司之普通股及增加股本95,000港元及股份溢價6,608,000港元（未扣除費用）。年內並無購股權獲授出或行使。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

29. 儲備

(a) 本集團

本集團本年度及去年度之儲備數額及其變動情況已呈列於本年報第27頁之綜合權益變動表。

本集團之實繳盈餘指根據集團於一九九七年一月三日為將本公司股份上市進行重組所收購股份之面值超逾本公司發行以作交換之股份之面值減去100,000港元之差額(即於本公司註冊成立時以未繳股款方式發行之1,000,000股股份)，減去於本年度內因收購附屬公司而產生商譽之撇除。

如財務報告附註12所詳述，往年因收購附屬公司所產生之若干商譽仍繼續於實繳盈餘中撇銷。

(b) 本公司

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	保留溢利/ (累積虧損) 千港元	總額 千港元
於二零零二年一月一日	59,306	73,018	1,823	134,147
本年度虧損淨額	-	-	(60,969)	(60,969)
於二零零二年十二月 三十一日及年初	59,306	73,018	(59,146)	73,178
發行普通股股份	64,781	-	-	64,781
發行普通股股份支出	(6,961)	-	-	(6,961)
削減股本	-	38,869	-	38,869
轉撥實繳盈餘以抵銷 累積虧損	-	(38,869)	38,869	-
本年度虧損淨額	-	-	(65,768)	(65,768)
於二零零三年 十二月三十一日	117,126	73,018	(86,045)	104,099

29. 儲備 (續)**(b) 本公司 (續)**

本公司之實繳盈餘指本公司根據附註29(a)所參照之重組收購精藝集團有限公司全部已發行股本時，該公司於一九九六年十月三十一日之綜合資產淨值與本公司作為該項收購而發行股份之面值之差額。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，公司之實繳盈餘在若干情況下可供分派予股東。本公司之股份溢價賬可作繳足紅股方式派發。

30. 已終止經營業務

於年內，本集團董事決議終止經營提供汽車防盜及追蹤服務之業務。於經營業務終止日之已終止經營業務淨現金支出如下：

	千港元
除現金及現金等值項目外流動資產	1,639
流動負債	<u>(1,623)</u>
淨資產	16
外匯儲備之確認	<u>(135)</u>
淨現金支出	<u>(119)</u>

31. 退休福利計劃

本集團遵照強制性公積金條例為有合資格參與強制性公積金退休福利計劃(「強積金計劃」)之僱員實施定額供款強積金計劃。供款乃以僱員基本薪金之某一百分率作出，及根據強積金計劃之規則應予支付時計入收益表內。強積金計劃之資產由一個獨立於本集團之管理基金分開處理。本集團僱主向強積金計劃作出供款後，悉數屬僱員所有。

本集團於中國內地之附屬公司之僱員需要參與由當地政府所提供之中央退休金計劃。該附屬公司須按工資成本之某一百分率作為該中央退休金計劃之供款。根據中央退休金計劃之規定，供款在應付時計入收益表內。

財務報告附註

二零零三年十二月三十一日

31. 退休福利計劃 (續)

於年內之供款約為596,000港元(二零零二年：750,000港元)，於二零零三年十二月三十一日，概無重大之放棄權益可藉此抵銷本集團將來之供款額(二零零二年：無)。

32. 或然負債

(a) 於結算日，未於財務報告撥備之或然負債如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
附追索權之貼現票據	—	5,271

於結算日，本公司因若干附屬公司獲得一項銀行貸款及其他銀行信貸而給予數間銀行無限額之公司擔保。

(b) 本集團根據僱傭條例而須向僱員支付潛在之日後長期服務金而擁有或然負債，於二零零三年十二月三十一日涉及之潛在最高金額達200,000港元(二零零二年：2,321,000港元)，於結算日，若干現有僱員於本集團之服務年期已屆所需之年期，藉以符合僱傭條例倘僱員因若干原因而離職時可享有長期服務金而擁有或然負債。本集團並無就該等可能出現之款項而確認撥備是由於預期該等情況將不會導致本集團日後出現重大利益損失之情況。

本公司於結算日概無任何重大或然負債。

33. 承擔

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
(a) 資本承擔		
有關電視節目及特許轉授權之資本開支，已訂約， 但未於財務報告中撥備	1,905	4,808

33. 承擔 (續)

(b) 經營租約

於二零零三年十二月三十一日，本集團根據不能取消經營租約之未來最低應付租金總額將於下列期間到期：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
第一年內	233	873
一年後但五年內	276	427
	509	1,300

34. 結算日後事項

於結算日後，本公司與榮盛科技國際控股有限公司（「榮盛科技」）於二零零四年三月二十五日簽訂一份收購協議以收購榮盛科技持有之銅業業務。收購價為320,000,000港元，將透過以每股0.04港元之價格發行本公司8,000,000,000股每股面值0.01港元之股份支付。

此收購乃構成本公司之主要及關連交易，並須於（包括但不限於）即將舉行之股東特別大會上獲股東通過及獲證券及期貨事務監察委員會企業融資部執行董事授出清洗豁免方可實行。於收購完成時，榮盛科技與其一致行動人仕將持有本公司經擴大已發行股本約75.5%。載有交易及清洗豁免詳情之通函將於實際可行情況下盡快寄予本公司之股東。

35. 比較數字

若干比較數字亦已重新分類及呈列以達至一致之呈報方式。